
Asis Salernitana Reti ed Impianti Spa Via Tommaso Prudenza,12 84131 Salerno (Sa) P.Iva e C.F. 
00268520657. 
Deliberazione Commissariale Autorità di Ambito Sele n. 34 del 28 settembre 2018. 
Oggetto: approvazione, ai sensi della Deliberazione AREA n. 918/2017/R/idr del 27/12/2017, dello 
specifico schema regolatorio per la società Asis Salernitana Reti ed Impianti Spa recante 
l’aggiornamento tariffario relativo al biennio 2018 – 2019 previsto dall’art. 8 della deliberazione AREA n. 
664/2015, unitamente al Programma degli Interventi (PdI) ed al piano economico Finanziario (PEF) 
annualità 2018 – 2019. 
L’anno duemiladiciotto il giorno 28 del mese di settembre alle ore 16,00 presso la sede legale dell’Ente 
di Ambito Sele in Salerno al Viale Giuseppe Verdi, 23/1 piano 2, int. 3/4. 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
In forza: 
del Decreto Presidenziale della Giunta Regionale della Campania n. 15 del 21.01.2013 e degli atti 
relativi al suo insediamento per l’esercizio dei poteri conferitogli; 
della Legge Regionale del 2 dicembre 2015, n.15 “Riordino del servizio idrico integrato ed istituzione 
dell’Ente Idrico Campano” che all’art. 21 comma 9 ha confermato i poteri ai Commissari nominati per la 
liquidazione dei soppressi Enti di ambito per l’esercizio delle funzioni di cui al D.Lgs. 152/2006, in 
continuità e in conformità a quanto previsto dall’art. 1 comma 137 della legge regionale n. 5 del 
06/05/2013 e sino alla data di costituzione degli organi dell’EIC ente idrico campano; 
del Decreto del presidente della Regione Campania n. 142 del 07/09/2018 che ha prorogato la 
operatività dei Commissari liquidatori sino al 01/10/2018. 
Dato atto che con Delibera n. 22 del 29 dicembre 2011, avente ad oggetto “Affidamento del servizio 
idrico Integrato alla società Asis Salernitana Reti ed Impianti spa”, l’assemblea generale dell’Autorità, 
affidava, secondo le modalità dell’“in house providing”, alla società Asis Salernitana Reti ed Impianti spa, 
la gestione del servizio idrico integrato nella parte del territorio dell’Ato Sele, sinteticamente indicato 
come “Area Sele”, per una durata di 25 anni; 
Preso atto che con Delibera di Assemblea Generale dell’Autorità di Ambito Sele n. 11 del 29 marzo 2012 
avente ad oggetto “Rideterminazione delibere di Assemblea n.21, 22 e 24 del 29/12/2011 – ridefinizione 
bacini gestionali società affidatarie del servizio idrico integrato” venivano apportate alcune modifiche al 
territorio dell’Area Sele; 
Considerato che in data 22/07/2012 veniva sottoscritta la “Convenzione per la gestione del servizio 
Idrico Integrato nell’Area Sele” tra l’Autorità di Ambito Sele e la società Asis Salernitana Reti ed Impianti 
spa; 
Dato atto che con deliberazione AREA n. 664/2015/R/idr del 28/12/2015 veniva approvato il metodo 
tariffario idrico MTI – 2 per il secondo periodo regolatorio con la relativa disciplina per gli schemi 
regolatori tariffari per il periodo 2016 – 2019; 
Preso atto della successiva determinazione AREA n. 2/2016 del 30/03/2016 avente ad oggetto “ 
Definizione dello schema tipo delle procedure di raccolta dati ai fini dell’aggiornamento del programma 
degli interventi (PDI) per il periodo 2016 – 2019 ai sensi degli articoli 6 e 7 della Deliberazione  
664/2015/R/idr e degli articoli 3,4 e 11 del MTI-2”; 
Considerata la Determinazione AREA n. 3/2016 del 30/03/2016 avente ad oggetto “Definizione delle 
procedure di raccolta dati dello schema tipo per la relazione di accompagnamento alla predisposizione 
tariffaria, nonché indicazione dei parametri di calcolo, ai fini della determinazione delle tariffe del servizio 
idrico integrato per gli anni 2016 – 2019 ai sensi della deliberazione n. 664/2015/R/idr del 28/12/2015”; 
Preso atto che con Deliberazione AREA n. 918/2017/idr del 27/12/2017 avente ad oggetto 
“Aggiornamento biennale delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato”, sono state definite 
le regole e le procedure per l’aggiornamento biennale2018 – 2019, previste dall’art. 8 della deliberazione 
n. 664/2015 elaborate in osservanza della metodologia tariffaria di cui all’allegato A alla richiamata 
Deliberazione (MT- 2); 
Dato atto che la società Asis Salernitana Reti ed Impianti spa possiede i requisiti, previsti al co. 2 dell’art. 
172 del D.Lgs 152/2006, risultando l’affidamento: 
a) Assentito in conformità alla normativa pro tempore vigente, in quanto operato dall’Autorità di 
Ambito Sele nell’esercizio delle sue funzioni istituzionali e rispettoso delle modalità di affidamento diretto 
“in house providing”: partecipazione pubblica totalitaria, destinazione prevalente dell’attività svolta dalla 
società a favore delle Amministrazioni committenti, controllo stringente sulla società analogo a quello 
operato sui propri servizi interni da parte delle Amministrazioni committenti; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



b) Non dichiarato cessato “ex lege” in quanto non è stato ancora individuato da parte dell’EIC (Ente 
Idrico campano istituito con legge Regionale Campania n. 15/2015 ancora in fase di costituzione) il 
“soggetto gestore d’ambito” a livello distrettuale. 
Considerato che non ricorrono le altre cause di esclusione di cui all’art. 10 della Deliberazione AEGSI n. 
664/2015, anche con riferimento al rispetto di quanto previsto ai punti di cui ai commi 10.6 e 10.7; 
ritenuto, pertanto, che la suddetta società ha pieno diritto di accesso all’aggiornamento tariffario relativo 
al biennio 2018 – 2019 in quanto non ricorre nessuna delle condizioni ostative di cui all’art. 10 della 
Deliberazione n. 664/2015; 
Considerato che questa Autorità, al fine di sviluppare un quadro aggiornato dello stato di elaborazione 
delle proposte tariffarie da parte dei Gestori operanti sul territorio di Ambito, ha indetto una serie di 
incontri in ultimo in data 28/09/2018, ai quali ha partecipato anche la società Asis Salernitana Reti ed 
Impianti spa, per acquisire chiarimenti, integrazioni e suggerire modifiche per conformare le proposte di 
aggiornamento tariffario al sistema regolatorio dell’AREA; 
Considerato che in data 28/09/2018, l’Asis spa, con nota acquisita in pari data al protocollo generale di 
questa Autorità di Ambito al n. 3723, presentava istanza di aggiornamento tariffario del servizio idrico 
integrato per gli anni 2018 – 2019, ai sensi della Dichiarazione AREA n. 918/2017, a tal fine allegando: 
- Relazione sulla “Qualità Tecnica” e “Programma degli Interventi” (PDI) che specifica le criticità 
riscontrate sul relativo territorio, gli obiettivi che si intendono perseguire in risposta delle predette criticità 
nonché una puntuale indicazione degli interventi del periodo2018 – 2019, riportando per l’eventuale 
periodo residuo fino alla scadenza dell’affidamento, le informazioni necessarie al raggiungimento almeno 
dei livelli minimi di servizio nonché al soddisfacimento della complessiva domanda dell’utenza; 
- File RDT 2018; 
- Il “Piano Economico Finanziario” (PEF), che esplicita con cadenza annuale per tutto il periodo di 
affidamento dei costi di gestione e di investimento, nonché la previsione annuale dei proventi tariffari con 
connessi valori del moltiplicatore tariffario e del vincolo ai ricavi del gestore; 
- Relazione di accompagnamento all’aggiornamento; 
- Dichiarazione di veridicità del legale rappresentante del Gestore a corredo della modulistica 
trasmessa; 
- Dichiarazione di ottemperanza al decreto legislativo n. 31/2001 al 31/01/2016; 
- Fonti contabili obbligatorie che certificano gli elementi di costo e di investimento indicati; 
Preso atto che l’art. 23.4 dell’allegato A alla Deliberazione AREA n. 664/2015 prevede che, laddove il 
Gestore si collochi negli schemi III e IV della matrice, i costi operativi endogeni e aggiornabili possono 
essere incrementati a seguito di un cambiamento sistematico introducendo la componente di costo OP 
new,a; 
Dato atto che all’art. 23.5 dell’allegato A alla Deliberazione AREA n. 664/2015, sono elencati i 
cambiamenti sistematici che giustificano il posizionamento negli schemi III e IV; 
Rilevato che la società Asis, nella Relazione di Accompagnamento, ha rappresentato la circostanza di 
trovarsi in una situazione di significativa integrazione del territorio servito, derivante dalla presa in carico 
delle gestioni dei Comuni ancora in economia ricadenti nel bacino assegnatogli, collocandosi pertanto, 
nello schema regolatorio VI; 
Ritenuto che le motivazioni addotte dalla società Asis per la attivazione della componente di costo  
OPnew,a  risultano fondate e coerenti con i criteri e i requisiti richiesti dalla Deliberazione AREA, ai sensi 
dell’art. 23.6 dell’allegato A alla Deliberazione AREA n. 664/2015, per ottenere il riconoscimento di un 
incremento di costi operativi endogeni ed aggiornabili così come valorizzati dalla Società della Relazione 
di accompagnamento; 
dato atto, pertanto, di ritenere opportuno presentare istanza motivata all’AREA, ai sensi dell’art. 23.6 
dell’allegato A alla Deliberazione AREA n. 664/2015, per il riconoscimento alla società Asis spa della 
componente di costo OP new,a, a nell’ambito della proposta di aggiornamento tariffario 2018 – 2019; 
Dato atto che l’applicazione, ai dati economici e gestionali della società ASIS spa, della metodologia di 
aggiornamento tariffario MTI-2 regolata dalla Deliberazione AREA n. 664/2015/R/idr, come integrata ed 
aggiornata dalla Deliberazione n. 918/2017, ha condotto a coefficienti moltiplicativi 0 relativi alle tariffe 
applicate dalla società ASIS Spa, quali corrispettivi per i servizi erogati, pari a: Ɵ2018 = 0,986 – Ɵ2019 = 
1,048 interamente applicabili in quanto rispettosi dei lavori limite di crescita, di cui all’art. 6.3 dell’allegato 
A alla Deliberazione AREA n. 664/2015/R/idr, individuato in funzione del quadrante di collocazione 
riferito alla schema numerico VI; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



Acquisito il parere da parte del responsabile dell’Area Programmazione e Controllo, Dirigente Ing. 
Francesco Petrosino e dell’area Contabile dott. Francesco Paolo Luise per quanto di competenza e di 
riferimento alla obbligatorietà dell’assunzione della delibera in oggetto con salvezza dei contenuti riferiti 
ad aspetti tecnici di natura specialistica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
tutto ciò premesso 
DELIBERA 
Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
Di approvare, ai sensi della Deliberazione AREA n. 664/2015/R/idr del 28/12/2015, come integrata e 
modificata dalla deliberazione n. 918/2017, lo specifico schema regolatorio per la società ASIS 
salernitana reti ed Impianti Spa recante l’aggiornamento tariffario relativo al biennio 2018- 2019 con i 
relativi allegati a corredo della, come dettagliatamente descritti in premessa; 
Di approvare il Programma degli interventi (PDI) ed il Piano Economici Finanziario (PEF) annualità 2018- 
2019 per la società ASIS salernitana reti ed Impianti Spa come allegati alla predetta proposta di 
aggiornamento tariffario; 
Di approvare per le annualità 2018 – 2019 i moltiplicatori tariffari pari a: Ɵ2018 = 0,986 – 2019 =Ɵ1,048 
interamente applicabili in quanto rispettosi dei lavori limite di crescita, di cui all’art. 6.3 dell’allegato A alla 
Deliberazione AREA n. 664/2015/R/idr, individuato in funzione del quadrante di collocazione riferito allo 
schema numero IV; 
Di stabilire che la società Asis Salernitana Reti ed Impianti potrà applicare a tutti i servizi erogati, con 
decorrenza dal 01/01/2018 e sino all’esito dell’istruttoria da parte dell’AEEG, una variazione tariffaria non 
superiore al valore massimo pari a: Ɵ2018 = 0,986 e per l’anno 2019, con decorrenza dal 01/01/2019 
pari a: Ɵ2019 = 1,048 quali moltiplicatori delle “quote fisse” e “quote variabili” applicate alle utenze al 
31/12/2015; 
Di stabilire che il nuovo regime tariffario di cui al presente atto potrà essere applicato a tutte le utenze 
residenti nei comuni ancora da acquisire in gestione, o acquisiti successivamente alla data del 
01/01/2018, a decorrere dalla data di presa in carico del servizio idrico integrato; 
Di stabilire la trasmissione all’AREA della presente Deliberazione e dei relativi allegati per acquisire il 
parere di competenza sulla proposta di aggiornamento tariffario ai sensi dell’art. 13 della Deliberazione 
n. 918/2017; 
Di stabilire di presentare istanza motiva all’AREA, ai sensi dell’art. 23.6 dell’allegato A alla Deliberazione 
AEEGSI n. 664/2015, per il riconoscimento alla società Asi9s salernitana reti ed impianti spa della 
componente di costo OP new,a nell’ambito della proposta di aggiornamento tariffario nel biennio 2018 – 
2019; 
Di stabilire la trasmissione del presente atto alla società ASIS salernitana reti ed impianti spa affinché 
provveda alla pubblicazione sul settore tariffe del Bollettino Ufficiale Regione Campania delle nuove 
tariffe da applicare per le utenze per le annualità 2018 e 2019; 
Di dare mandato agli uffici competenti per tutti gli atti consequenziali al presente dispositivo; 
Di dichiarare la immediata esecutività della presente deliberazione. 
Salerno lì, 07/11/2018  
il Presidente ASIS  
avv.to Aniello Fiore 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018


	BURC n. 85 del  19 Novembre 2018

